Analiza opublikowanych „rang cywilnych” wskazuje na bardzo duży wpływ tabeli rang stosowanej w Rosji od 1722 r. W tej grupie można wskazać zaledwie trzy tytuły stosowane w administracji polskiej. Były to: radca stanu, referendarz stanu i radca honorowy. Ustawa o służbie cywilnej w Królestwie Polskiem z dnia 10/22 marca 1859 r. porządkowała wiele spraw związanych z pełnieniem funkcji urzędowych i zatrudnieniem w urzędach. Regulowała kwestie obowiązków, praw i przywilejów, uposażeń i urlopów¹². Zamieszczony w niej „wykaz urzędów” był rejestrem stanowisk w poszczególnych instytucjach¹³. Swoistym załącznikiem do ustawy była tabela „Urzędy i klasy do nich przypisane”¹⁴. W systemie administracji Królestwa występowały numery klas urzędników, oznaczające ich pozycję merytoryczną w tym środowisku, która wynikała z kwalifikacji, doświadczenia, rangi wykonywanej pracy. W systemie administracji rosyjskiej do tabeli rang był dodany także określony tytuł¹⁵. W administracji Królestwa przed 1867 r. trudno

¹⁰ Ukaz z dnia 11/23 maja 1836 r. o mundurach cywilnych i ogólnej klasyfikacji urzędów, DPKP, t. 19, s. 36–141 oraz tabela.

¹¹ *Rocznik urzędowy obejmujący spis naczelných władz Cesarstwa oraz wszystkich władz i urzędników Królestwa Polskiego na rok 1857*.

¹² Ustawa o służbie cywilnej w Królestwie Polskiem z dnia 10/22 marca 1859 r., DPKP, t. 53, s. 68–223.

¹³ Tamże, s. 128–223.

¹⁴ DPKP, t. 56, dodatek do nr 170.

¹⁵ G. Smyk, *Korpus urzędników cywilnych w guberniach Królestwa Polskiego w latach 1867–1915*, Lublin 2004, s. 81, na podstawie *Sravnitielnyj tabeli činov graždanskich z činami vojennymi, morskimi i pridwornymi*, ZPKP, t.

Niniejszą publikację należy potraktować jako etap wstępny do dalszych prac nad słownikiem lub słownikami urzędów i stanowisk urzędowych w Królestwie Polskim w latach 1815–1915. Publikacja jest adresowana przede wszystkim do osób rozpoczy-

¹⁶ Etat Rady Stanu Królestwa Polskiego i jej Kancelarii z dnia 24 maja/5 czerwca 1861 r., DPKP, t. 58, s. 412–417.

¹⁷ Przepisy o nagrodach za służbę cywilną w Królestwie Polskim wraz z dwoma wzorami Wykazów do nagród z dnia 17/29 stycznia 1861 r., DPKP, t. 58, s. 139–205.

¹⁸ G. Smyk, *Administracja publiczna Królestwa Polskiego w latach 1864–1915*, Lublin 2011, s. 308–312.

¹⁹ A. Okolski, *Wykład prawa administracyjnego...*, s. 394.

²⁰ *Adries'-Kaliendar'` gubernij Carsva Pol'skego*, Warszawa 102, s. 165 (dla guberni siedleckiej).